发行人本次向特定对象发行经过了必要的批准和授权，并获得了中国证券

监督管理委员会的同意注册；本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，

符合当前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行对象、发行数量及

募集资金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会决议和《证券法》

《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》

《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。本次发行的定

价、股票配售过程以及发行对象的确定符合发行人及其全体股东的利益，符合

《证券法》《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办

法（试行）》《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师国浩律师认为：发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次

发行的发行过程合法合规，发行结果公平、公正，符合《证券发行与承销管理办

法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《实施细则》等相关法

律、法规、规章及规范性文件的规定；本次发行的认购对象具备合法的主体资格；

发行人为本次发行签署的相关协议及本次发行涉及的《缴款通知书》等法律文书

未违反有关法律、法规的强制性规定，其内容合法、有效。

11

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2020 年 12 月 11 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：回天新材

证券代码为：300041

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2020 年 12 月 18 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行发行对象认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起 18 个

月。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。本次发行对象所取得本次发行的

股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。限售期结束后的转让将按照届时有效的法律法规和深圳证券交

易所的规则办理。

12

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至2020年11月20日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条

件的流通股
78,300,306 18.39% 5,175,983 83,476,289 19.37%

二、无限售条

件的流通股
347,412,106 81.61% - 347,412,106 80.63%

三、股份总数 425,712,412 100.00% - 430,888,395 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东及其持股情况

截至 2020 年 11 月 20 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 章锋 75,961,540 17.84%

2 吴正明 16,512,424 3.88%

3 刘鹏 16,507,784 3.88%

4
湖北回天新材料股份有限公司－第一期员

工持股计划
15,776,732 3.71%

5
湖北回天新材料股份有限公司回购专用证

券账户
14,372,865 3.38%

6
湖北回天新材料股份有限公司－第二期员

工持股计划
8,704,409 2.04%

7
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL

ASSOCIATION
4,196,392 0.99%

8 周启增 3,143,000 0.74%

9 史襄桥 3,064,536 0.72%

10 金燕 2,777,632 0.65%

合计 161,017,314 37.82%

（三）本次发行后公司前十名股东及其持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2020 年 12 月 10 日，公司前十名股

13

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 章锋 81,137,523  18.83%

2 吴正明 16,512,424 3.83%

3 刘鹏 16,507,784 3.83%

4
湖北回天新材料股份有限公司－第一期

员工持股计划
15,776,732 3.66%

5
湖北回天新材料股份有限公司回购专用

证券账户
14,372,865 3.34%

6
湖北回天新材料股份有限公司－第二期

员工持股计划
8,704,409 2.02%

7 周启增 3,213,800 0.75%

8 史襄桥 3,064,536 0.71%

9 金燕 2,777,632 0.64%

10
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL

ASSOCIATION
2,516,241 0.58%

合计 164,583,946 38.20%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次向特定对象发行的发行对象为章锋。本次发行前，章锋直接持有公司

75,961,540 股股份（占公司本次发行前总股本的 17.84%），通过表决权委托的

方式控制公司 22,658,192 股股份（占公司本次发行前总股本的 5.32%），合计

拥有上市公司 98,619,732 股股份对应的表决权（占公司本次发行前总股本的

23.17%），为公司控股股东和实际控制人，并担任公司董事长职务。

本次发行完成后，章锋直接持有公司 81,137,523 股股份（占发行后公司总

股本的 18.83%），通过表决权委托的方式控制公司 22,658,192 股股份（占发行

后公司总股本的 5.26%），合计拥有上市公司 103,795,715 股股份对应的表决权

（占发行后公司总股本的 24.09%），仍为本公司的控股股东和实际控制人。

除前述情况外，公司其他董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，其持

股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

单位：元/股

项目 2019年/2019年末 2020年1-9月/2020年9月30日

14

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益 0.38 0.37 0.49 0.46

每股净资产 3.94 4.00 4.38 4.44